

CENTAR ZA KULTURU ĐAKOVO

KRALJA TOMISLAVA 13

ĐAKOVO

IZVJEŠĆE

O RADU CENTRA ZA KULTURU ĐAKOVO ZA PERIOD

01.01.2020. – 31.12.2020.

Centar za kulturu Đakovo je ustanova u kulturi koja je osnovana Odlukom Gradskog vijeća Đakovo, 16. svibnja 1994. godine kao jedna od slijednica "Narodnog sveučilišta A. Cesarca" u Đakovu. Centar je registriran u Trgovačkom sudu u Osijeku 24.10.1994. godine, a svoje djelovanje samostalne ustanove u kulturi započinje 1. srpnja 1995. godine.

Centar za kulturu je zadužen za realizaciju filmskog programa, kazališnog programa, koncerata, scensko-folklornih i ostalih priredbi te likovnih izložbi, a u dvorani Centra održavaju se i programi obilježavanja značajnih datuma za Grad Đakovo, udruga i društava, te osnovnih i srednjih škola iz Đakova, kao i predstavljanje knjiga, stručna predavanja, političke tribine i slično.

U realizaciji programa Centar za kulturu surađuje sa Gradom Đakovom, osnovnim i srednjim školama te ostalim ustanovama iz kulture iz Đakova i cijele Hrvatske, kao i s amaterskim udrugama i društvima iz Đakova i Hrvatske.

1. FILMSKA DJELATNOST

U okviru filmske djelatnosti pratili smo najnovija filmska ostvarenja, ponuđena na našem tržištu, surađujući sa vodećim distributerima iz Hrvatske (Blitz, Duplicato media, Editus, Continental Film, 2 i Film, Discovery Film) prateći premijerne naslove istovremeno s njihovim izlaskom na hrvatsko tržište.

Osim redovnih filmskih projekcija vikendom, Centar za kulturu organizirao je dva zasebna filmska programa **USUSRET OSCARIMA** s četiri filmska naslova (1917; Joker; Izazivač; Bilo jednom u Hollywoodu) nominirana za prestižnu filmsku nagradu Oscar te **BOŽIĆ U KINU** s tri prigodna filmska klasika (Srest ćemo se u St. Louisu, 1944. – Predbožićna noćna mora, 1993. – Čudo u 34. Ulici, 1947.), te uz redovan filmski program projicirao šest aktualnih dokumentarnih filmova, kao i nezavisna filmska ostvarenja europske kinematografije.

U suradnji s Gradom Đakovom, u sklopu manifestacije Đakovačko ljeto, na ljetnoj pozornici Strossmayerovog parka organizirali smo **LJETNO KINO** u sklopu kojega je projicirano osam filmskih naslova iz različitih zemalja, dobitnika festivalskih nagrada: Glavni kuhar, Parazit, Glazba tišine, Krajnje izopačen, nepojmljivo zao i opak, Sve ili ništa, Smrt Staljina, Britanci dolaze, Još 24 sata.

U izvještajnom razdoblju prikazali smo 121 filmski naslov, ukupno 287 filmskih projekcija, koje je posjetilo 6423 gledatelja.

Redovni filmski program prema ljetnom radnom vremenu prikazuje se četvrtkom, petkom, subotom i nedjeljom u 18.00 i 20.30 sati, a prema zimskom radnom vremenu u 17.00 i 20.00 sati, dok se izvanredni filmski programi organiziraju i tijekom tjedna.

2. KAZALIŠNE PREDSTAVE

Centar za kulturu organizirao je ukupno dvanaest kazališnih predstava:

1. OPERA "CARMEN" (Hrvatsko narodno kazalište u Osijeku) – 9.1.2020.
2. CABARET "PREKO VEZE" (Kazalište Moruzgva i Satiričko kazalište Kerempuh) – 20.2.2020.
3. PLUĆA (Teatar Exit) – 4.3.2020.
4. MI O VUKU (B Glad produkcija) – 11.3.2020.
5. JULIJIN BALKON (HIT Teatar) – 8.6.2020.
6. OPERETA "VESELA UDOVICA" (Komorno operno kazalište Opera b.b. Zagreb) – 12.8.2020. (Ljetna pozornica Strossmayerovog parka u sklopu Đakovačkog ljeta)
7. NAŠ ZELENI SVIJET (Kazalište Smješko) – 18.8.2020. (U sklopu Đakovačkog ljeta)
8. SUTRA (NI)JE NOVI DAN (Teatar Exit) – 29.8.2020. (Ljetna pozornica Strossmayerovog parka u sklopu Đakovačkog ljeta)
9. BALET "ČIPKA" (Hrvatsko narodno kazalište Ivana pl. Zajca Rijeka) – 14.10.2020.
10. NEMAŠ POJMA GRIZLIJANE (Kazalište Smješko) – 22.10.2020.
11. STAGING A PLAY ANTIGONA (Matija Ferlin) – 23.10.2020.
12. NJUŠKE (Teatar Exit) – 3.11.2020.
13. PINGVINI (Dramski studio glume) – 24.9.2020.

3. KONCERTI

Centar za kulturu organizirao je ukupno šest koncertnih gostovanja:

1. ARS LONGA DE HABANA (BAROKNA GLAZBA LATINSKE AMERIKE" – 23.1.2020.
2. IBRICA JUSIĆ - KONCERT ZA VALENTINOVO – 14.2.2020.
3. KONCERT GUDAČKOG KVARTETA (Hrvatsko narodno kazalište u Osijeku) – 15.6.2020.
4. DARKO RUNDEK KVARTET – 17.8.2020. (Ljetna pozornica Strossmayerovog parka u sklopu Đakovačkog ljeta)
5. KONCERT SOLISTA, ZBORA I ORKESTRA HNK U OSIJEKU: "VEČER FILMA I MJUZIKA" – 31.8.2020. (U sklopu Đakovačkog ljeta)
6. ZAGREBAČKI KOMORNI ORKESTAR – 28.12.2020.

4. DRAMSKI STUDIO GLUME

Pokretanjem Dramskoga studija glume i lutkarstva u suradnji sa Umjetničkom akademijom iz Osijeka otvorilo se sasvim novo djelovanje Centra za kulturu, gdje se ozbiljnim i profesionalnim bavljenjem dramskom pedagogijom, najosjetljivijem dijelu društva stvara prostor za kreativno djelovanje, odgoj i razvoj životnih vještina kroz umjetničko-edukativni sadržaj. Projektom smo mladima željeli osigurati kvalitetnu i stručnu neformalnu edukaciju koja će im prije svega pomoći da u trenutnim društvenim okolnostima, sebi osiguraju prostor i vrijeme za osobno napredovanje.

U Đakovu već dulji niz godina nema adekvatnoga dramskog studija kao izvanškolske aktivnosti u kojemu bi se kroz profesionalan pristup radu bavilo dramskim izričajem djece i mladih. Cilj programa je kroz dramske radionice polaznicima omogućiti da u atmosferi opuštenosti budu fizički, misaono i komunikacijski aktivni te da na praktičan i kreativan način otkrivaju vlastite mogućnosti izražavanja, razvijaju vještine neverbalne i verbalne komunikacije te osvijeste sebe, ali i osjećaj za drugoga kroz vježbe suradnje, prevladaju tremu u svakodnevnim situacijama (strah od sramoćenja), te iz potrebe da se mladim ljudima približi pojam glume i lutkarstva, te njihovi osnovni principi.

Centar za kulturu nastavio je samostalno s programom Dramskoga studija glume koji se odvijao od siječnja do prosinca 2020. svake subote u prijednevnom terminu. Ukupno je održano 26 radionica.

Dramski studio Centra za kulturu u 2020. godini ostvario je **prvu premijeru s kazališnom predstavom PINGVINI prema tekstu Dubravka Mihanovića u režiji voditelja studija Luke Stilinovića, a u izvedbi prve generacije polaznika Dramskoga studija glume.**

5. OSTALI PROGRAMI U ORGANIZACIJI USTANOVA, UDRUGA, DRUŠTAVA U KULTURI TE OSNOVNIH I SREDNJIH ŠKOLA

1. IZLOŽBA FOTOGRAFIJA FOTO KINO KLUB ĐAKOVO I FOTO KLUB OSIJEK
2. IZBOR SPORTAŠA 2019.
3. DAN ŠKOLE SREDNJA STRUKOVNA ŠKOLA "ANTUNA HORVATA" - proba
4. DAN ŠKOLE SREDNJA STRUKOVNA ŠKOLA "ANTUNA HORVATA" - svečana Akademija
5. LIDRANO OŠ VLADIMIR NAZOR
6. ŠKOLA ATLETIKE ĐAKOVO: "PREHRANA ZA KOJU SMO STVORENI" PREHRANA I ZDRAV NAČIN ŽIVOTA; PROMOCIJA KNJIGE I PREDAVANJE
7. OTVORENJE IZLOŽBE - PLANINARSKO DRUŠTVO ĐAKOVO
8. PLESNA UDRUGA STARI FIJAKER - PROGRAM SVOME GRADU ZA VALENTINOVO
9. ZAJEDNICA TEHNIČKE KULTURE GRADA ĐAKOVA U SURADNJI SA ASTRONOMSKIM DRUŠTVOM "ORION" - GOSTOVANJE PROF.DR.SC. IVICA PULJK: POPULARNO ZNANSTVENO PREDAVANJE "BUDUĆNOST SVEMIRA I LJUSKOG RODA"

10. KLAPA ISKON I ŽENSKA KLAPA CERTISSA ĐAKOVO – PROGRAM ZA DAN ŽENA
11. TAMBURAŠKI SASTAV ZVONA - OBILJEŽAVANJE 25 GODINA
12. POSTAVLJANJE IZLOŽBE FOTOGRAFIJA - SILVIJA BUTKOVIĆ "ZAVIČAJU STARI, ZEMLJICO OD ZLATA"
13. PARLAMENTARNI IZBORI 2020.
14. PROMOCIJA - FOTOMONOGRAFIJA POVODOM 50 GODINA NK TORPEDO KUŠEVAC 1969. - 2019.
15. OTVORENJE IZLOŽBE FOTOGRAFIJA U SKLOPU MANIFESTACIJE ZVONILA SU ZVONA KATEDRALE NAŠE - SILVIJA BUTKOVIĆ "ZAVIČAJU STARI, ZEMLJICO OD ZLATA"
16. POSTAVLJANJE IZLOŽBE "ĐAKOVO U DOMOVINSKOM RATU"
17. DRUŠTVO PRIJATELJA HAJDUKA ĐAKOVO: DOKUMENTARNI FILM "NAŠ HAJDUK - PROJEKT JEDNE LJUBAVI"
18. UDRUGA NEVEN ZA POMOĆ OSOBAMA S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU - GODIŠNJA SKUPŠTINA
19. OTVORENJE IZLOŽBE FOTOGRAFIJA U SKLOPU MANIFESTACIJE ZVONILA SU ZVONA KATEDRALE NAŠE "ĐAKOVO U DOMOVINSKOM RATU"
20. "RAZMAŽENA PRINCEZA" - UDRUGA KREATIVA ZA KULTURU
21. AUDICIJA ZA DRAMSKI STUDIO GLUME
22. EKONOMSKA ŠKOLA "BRAĆA RADIĆ" I STRUKOVNA ŠKOLA ANTUNA HORVATA - RODITELJSKI SASTANAK
23. MARIO ŠULINA "ADAM" - PROBA FILMA
24. KONFERENCIJA PROJEKTA ZAŽELI
25. MI SMO DJECA VESELA - postavljanje izložbe

26. "SVIT SE KONČA" - AUTORSKI PROJEKT I.RAGUŽ

27. POSTAVLJANJE IZLOŽBE FOTO KINO KLUB "VOLIM ĐAKOVO"

28. OTVORENJE IZLOŽBE FOTO KINO KLUB "VOLIM ĐAKOVO"

Sve programe i popratne probe u organizaciji ustanova, udruga, društava u kulturi te osnovnih i srednjih škola odradili su djelatnici Centra za kulturu odradujući poslove postavljanja i uređivanja scene (postavljanje rasvjete i zvučne opreme), provođenje programa, raspremanje scene i dekoracija, postavljanje izložbi, čišćenje i vraćanje prostora dvorane u prvobitno stanje za održavanje redovnog programa Centra za kulturu.

UTJECAJ PANDEMIJE NA RAD CENTRA ZA KULTURU

Utjecaj pandemije koronavirusa odrazio se u 2020. godini na cijeli svijet kao i na sveobuhvatani život svakog pojedinca. U trenutku smo se morali prilagoditi i suočiti s novim načinom poslovanja koji je posebno pogodio područje umjetnosti, zatvorivši diljem svijeta, pa tako i Hrvatske, vrata kino dvorana i svih kulturnih ustanova, a kasnijim mjerama ograničavajući broj posjetitelja, te je Centar za kulturu kraj godine dočekao s dozvoljenih 50 gledatelja po projekciji filma odnosno po pojedinom programu. Unatoč strogim mjerama nastavili smo s kino programom kao i ostalim kulturnim programom, u potpunosti se prilagodivši "novom normalnom".

S počecima *lockdowna* i potpunim gašenjem programa iskoristili smo vrijeme bez publike te prvo započeli s kompletnom dezinfekcijom i čišćenjem Centra za kulturu - dezinfekcija dvorane (svako sjedeće mjesto), garderobe, sanitarni čvorovi, hol (posebna pozornost na čišćenje vrata, kvaka, rukohvata), pranje svih staklenih površina u zgradi te osigurali propisani razmak među sjedećim mjestima kako bismo bili spremni za povratak publike poštivajući epidemiološke mjere.

Raščistili smo i renovirali kino kabinu, raščistili arhivske prostorije, pomoćnu pozornicu, brušenje, poliranje i bojanje pozornice, popravak sustava grijavanja, popravak zvučnika u dvorani (provjera surround kino razglasa, pregled i čišćenje pojačala surround kino razglasa, izmjena bas/midl membrane na dva surround zvučnika), postavili nove folije na prozore

pomoćne pozornice te na stepenište dvorane, provjera tehničke ispravnosti svih uređaja u zgradi, izrada zaštitne ograde u dvorištu Centra, održavanje prostora oko zgrade Hrvatskoga doma.

Unatoč pandemiji i velikim izazovima s kojima smo se susreli, Centar je iznio tehnički i programski izazovnu i veliku godinu – nakon 35 godina na đakovačkoj pozornici ponovno smo ugostili operu, nakon više od 20 godina balet te uspostavili suranju s Hrvatskim narodnim kazalištem Ivana pl. Zajca iz Rijeke, ugostili prvu operetu na ljetnoj pozornici Strossmayerovoga parka kao i niz kulturnih događaja događaja u sklopu Đakovačkog ljeta, unatoč nedostatku filmova uslijed otkazivanja filmskih naslova, osigurali reprizne naslove te projicirali dokumentarce i nezavisne filmove europske kinematografije, te producirali prvu kazališnu premijeru Dramskoga studija Centra za kulturu Đakovo.

U Centru za kulturu u 2020. godini održano je:

1. 287 filmskih predstava (121 filmski naslov) za odrasle i djecu u redovnom terminu u organizaciji Centra za kulturu
2. 13 kazališnih predstava za djecu i odrasle profesionalnih kazališta iz Hrvatske u organizaciji Centra za kulturu
3. 6 koncertnih gostovanja u organizaciji Centra za kulturu
4. 28 ostalih programa te popratnih proba (akademije i svečanosti osnovnih i srednjih škola, predstavljanje knjiga, amaterskih kazališnih družina; obilježavanje značajnih datuma i obljetnica Grada Đakova, udruga i drugih ustanova, manifestacije KUD-ova, humanitarne akcije, projekcije filmova)
5. Investicije – za 2020. godinu Centar za kulturu je od Ministarstva kulture i medija osigurao 100.000 kn za investicijski program: Tehničko opremanje Centra za kulturu Đakovo pomoću kojega je Centar nastavio s tehničkim opremanjem i osuvremenjivanjem opreme kako bismo osigurali potrebnu tehničku opremu za provedbu što kvalitetnijeg programa.

Na realizaciji programa radilo je 10 djelatnika.

Za Centar za kulturu Đakovo:

Sanja Pavleković, prof.